<sup>252</sup> D. 9.2.23.pr (Ulp. 18 *ad ed.*) : « (...) *si servus heres institutus occisus sit, etiam hereditatis aestimationem venire* ».

<sup>253</sup> D. 9.2.22.1 (Paul. 22 *ad ed.*) : « (...) *si quis ex comoedis aut symphoniacis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt* ». Les deux derniers exemples sont également traités in Gai. 3.212 et I. 4.3.10.

<sup>254</sup> G. VALDITARA, *op. cit.*, note 233, p. 199.

D. 50.16.193 (Ulp. 38 *ad ed.*) : « *Haec verba "quanti eam rem paret esse" non ad quod interest, sed ad rei aestimationem referuntur*<sup>255</sup> »

« Les mots « combien il paraît que cette chose vaut » ne se réfèrent pas à l'*id quod interest*, mais à l'évaluation de la chose ».

La valeur marchande du bien « *ist doch gewiß der historische Ausgangspunkt für die Ästimation bei diesen Klagen gewesen*<sup>256</sup> » : à partir de cette base, c'est justement sur le critère de l'*aestimatio* que les juristes se basèrent pour produire une évolution de la fonction de cette action. Autrement dit, à travers l'*interpretatio* de la clause *quanti ea res [est]*, le glissement entre les finalités punitive et réparatrice trouva sa concrétisation dans la mutation du critère d'évaluation du montant de la *condemnatio*. Un passage d'Ulprien en matière de *cautio damni infecti* en constitue un exemple éloquent<sup>257</sup> :

D. 39.2.4.7 (Ulp. 1 *ad ed.*) : « *In eum, qui quid eorum quae supra scripta sunt non curaverit, quanti ea res est, cuius damni infecti nomine cautum non erit, iudicium datur: quod non ad quantitatem refertur, sed ad id quod interest, et ad utilitatem venit, non ad poenam* »

« Un *iudicium* est accordé à l'encontre de celui qui ne s'est pas occupé de l'une des choses qui ont été mentionnées plus haut, pour la valeur de la chose dont il ne s'est pas occupé, à titre de *damnum infectum*. Ce *iudicium* ne se réfère pas à une quantité (objectivement mesurée), mais à l'*id quod interest*, et vise à l'*utilitas*, non pas à la peine ».

Le fragment en question ne concerne pas la responsabilité aquilienne, mais le raisonnement mené par Ulprien jette une lumière sur la logique suivie dans l'*interpretatio* quant à l'évaluation de l'objet de la *condemnatio*. Le juriste intervient ici

---

<sup>255</sup> *Ibid.* Outre les deux fragments cités ici et ceux qui seront mentionnés *infra*, les références à l'opposition entre les *verba quanti ea res* et l'*interesse* est présentée à plusieurs reprises dans les sources. L'auteur attire l'attention, à ce propos, sur D. 47.2.50.pr (Ulp. 37 *ad ed.*), outre les passages que nous avons mentionnés et mentionnerons en ces pages.